дело №1-236/2021

УИД:23RS0003-01-2021-002743-43

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "28" июня 2021 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника военного прокурора Новороссийского гарнизона военной прокуратуры Южного военного округа ФИО1 

подсудимой ФИО2

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Тараканова Д.С., представившего удостоверение №5510 от 25 ноября 2014 года и ордер №770003 от 02 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, получившей копию обвинительного заключения 12 мая 2021 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

В 1976 году ФИО2 окончила Ставропольский государственный медицинский институт по специальности "Стоматология" с присвоением квалификации "Врач-стоматолог". С 30 апреля 2001 года по настоящее время ФИО2 осуществляет трудовую деятельность в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в том числе с 01 декабря 2009 года в должности врача стоматолога-терапевта.

При этом в период с 30 апреля 1980 года по 25 ноября 2010 года филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации имел наименование "Военный санаторий "Дивноморское" Военно-Морского Флота, в период с 25 ноября 2010 года по 22 июня 2012 года - "филиал Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", в период с 22 июня 2012 года по 01 января 2016 года - "филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", а с 01 января 2016 года имеет наименование: "филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации".

В соответствии с пунктами 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинские и фармацевтические работники имеют право на основные гарантии, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации за счёт средств работодателя, прохождение аттестации для получения квалификационной категории в порядке и в сроки, определяемые уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также на дифференциацию оплаты труда по результатам аттестации, стимулирование труда в соответствии с уровнем квалификации. Согласно подпункта "б" пункта 8 Постановления Правительства РФ от 05 августа 2008 года №583 "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений" федеральные органы исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, уполномочены утверждать размеры окладов (тарифных ставок) гражданского персонала с учётом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квалификационных групп). В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 10 ноября 2008 года №555 "О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года №583" (действовал с 10 ноября 2008 года по 26 июля 2014 года) медицинским работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, устанавливается должностной оклад, который увеличивается распоряжениями Правительства Российской Федерации и изданными в целях их реализации приказами Министра обороны Российской Федерации. Согласно Таблице 15 раздела 1 Приложения №1 к указанному выше приказу врачу - специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, в селе устанавливается должностной оклад в размере 11 590 рублей 00 копеек. В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 23 апреля 2014 года №255 "О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года №583" (действовал с 27 июля 2014 года по 30 сентября 2019 года) медицинским работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, устанавливался повышенный должностной оклад, который увеличивался распоряжениями Правительства Российской Федерации и изданными в целях их реализации приказами Министра обороны Российской Федерации. 

Согласно Таблице 80 Раздела 2 главы III приложения №1 указанного выше приказа врачу - специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, в селе устанавливается должностной оклад в размере 14 710 рублей 00 копеек.

Согласно Положению о порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими работниками, утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 года №808н "О порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими работниками" (действовало с 15 октября 2011 года до 24 апреля 2013 года) получение квалификационных категорий специалистами осуществляется на основании проверки соответствия профессиональных знаний и их профессиональных навыков (квалификационный экзамен). Квалификационный экзамен преследует цель стимулировать рост квалификации специалиста, улучшать подбор, расстановку и использование кадров в системе здравоохранения Российской Федерации, повысить персональную ответственность за выполнение профессиональных и должностных обязанностей. Процесс получения квалификационных категорий обеспечивается аттестационными комиссиями и включает в себя процедуры получения квалификационных категорий - этапы оценки соответствия профессиональных знаний и навыков специалистов (квалификационные процедуры). Квалификационные процедуры направлены на оценку профессиональной квалификации, компетентности специалистов. Квалификационные категории присваиваются специалистам, имеющим уровень теоретической подготовки и практических навыков, соответствующих квалификационным характеристикам специалистов, и необходимый стаж работы по специальности. При присвоении квалификационных категорий используется следующая последовательность: вторая, первая, высшая. Квалификационная категория, присвоенная по результатам квалификационного экзамена, действительна в течение пяти лет со дня издания приказа о её присвоении. Специалисты, изъявившие желание получить (подтвердить) квалификационную категорию, представляют в аттестационную комиссию: заявление специалиста на имя председателя аттестационной комиссии, квалификационный лист, заверяемый отделом кадров, отчёт о профессиональной деятельности специалиста, копии документов об образовании, трудовой книжки, в случае смены фамилии, имени, отчества - копию документа, подтверждающего факт смены фамилии, имени, отчества, копию удостоверения о присвоении квалификационной категории (при наличии) или копию приказа о присвоении квалификационной категории. Секретарь экспертной группы аттестационной комиссии уведомляет специалиста о дате проведения заседания. В рамках заседания экспертной группы осуществляется тестирование специалиста и собеседование. Тестирование предусматривает выполнение тестовых заданий, соответствующих заявленной квалификационной категории и специальности, и признается пройденным специалистом при условии не менее 70% правильных ответов на тестовые задания. Собеседование предусматривает опрос специалиста членами экспертной группы по теоретическим и практическим вопросам, соответствующим специальности, заявленной в квалификационной документации. Решение о соответствии специалиста заявленной категории принимается по результатам тестирования, собеседования и с учетом оценки отчета о профессиональной деятельности специалиста и заносится в квалификационный лист. Экспертная группа аттестационной комиссии на заседании принимает одно из перечисленных решений: о присвоении квалификационной категории, о повышении квалификационной категории с присвоением более высокой, о подтверждении присвоенной ранее квалифицированной категории, о снятии квалификационной категории с присвоением более низкой квалификационной категории, о лишении квалификационной категории, о переносе сроков аттестации, об отказе в присвоении квалификационной категории. Протокол заседания экспертной группы заверяется членами экспертной группы и утверждается заместителем председателя аттестационной комиссии. Орган, при котором создана аттестационная комиссия, в течение одного месяца издает приказ о присвоении квалификационной категории. Документ о присвоении квалификационной категории выдается специалисту или уполномоченному им лицу (на основании доверенности) при предъявлении документа, удостоверяющего личность получателя, либо направляется посредством почтовой службы (с согласия специалиста).

21 марта 2008 года приказом начальника медицинской службы Военно-Морского Флота №30 на основании решения аттестационной комиссии при медицинской службе Военно-Морского Флота от 19 марта 2008 года ФИО2 установленным порядком подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая", ввиду чего работодателем ФИО2 на регулярной основе стали выплачиваться заработная плата, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере в связи с наличием у неё высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая".

Согласно требованиям п.1.5. Положения о порядке получения квалификационных категорий специалистами, работающими в системе здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом Минздрава Российской Федерации от 09 августа 2001 года №314 (действовало в период с 14 сентября 2001 года до 15 октября 2011 года) и п.11 Порядка и сроков прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 апреля 2013 года №240н, присвоенная ФИО2 приказом начальника медицинской службы Военно-Морского Флота от 21 марта 2008 №30 высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая" являлась действительной в течение пяти лет со дня издания приказа о ее присвоении, то есть до 21 марта 2013 года.

В один из дней 2012-2013 годов, но не позднее 20 марта 2013 года, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, у ФИО2, не желающей утрачивать 21 марта 2013 года в связи с окончанием срока действия подтвержденной ею высшей квалификационной категории право на получение заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере, возник обусловленный корыстными побуждениями и целью незаконной наживы за счет государственных денежных средств преступный умысел, направленный на систематическое длительное хищение денежных средств, необоснованно начисляемых и выплачиваемых ей Федеральным государственным бюджетным учреждением "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", расположенным по адресу: 

<

адрес>, в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере в связи с якобы наличием у неё высшей квалификационной категории, которую ФИО2 подтверждать установленным порядком не намеревалась. 

При этом ФИО2 в силу своего возраста, уровня образования, а также стажа работы в указанной выше должности, будучи осведомленной об установленном порядке получения (подтверждения) квалификационной категории, осознавая необходимость сдачи квалификационного экзамена с целью оценки аттестационной комиссией её теоретических знаний и практических навыков, необходимых для выполнения профессиональных обязанностей по соответствующим специальностям и должностям для принятия решения о подтверждении квалификационной категории, не желая соблюдать указанный порядок, а также нести каких-либо финансовых затрат, связанных с убытием к месту прохождения квалификационного экзамена, решила приобрести подложные документы о подтверждении ею высшей квалификационной категории и использовать их для введения в заблуждение должностных лиц и руководства филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", а также Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации" относительно наличия у неё высшей квалификационной категории с целью систематического длительного незаконного получения заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере в связи с якобы наличием у неё указанной квалификационной категории.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с вышеуказанными мотивом и целью, ФИО2 в один из дней 2012-2013 годов, но не позднее 20 марта 2013 года, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству в лице Министерства обороны Российской Федерации и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Положения о порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими работниками, не представляя необходимую документацию в аттестационную комиссию ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации, не убывая на заседание аттестационной комиссии в указанное учреждение, не проходя тестирования и собеседования, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрела у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оформленное на её имя удостоверение ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации №721/2012 с внесенными в него несоответствующими действительности сведениями о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", а также подложную выписку из приказа начальника ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации от 19 октября 2012 года №7/236, согласно которой последней в соответствии с решением аттестационной комиссии ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации от 19 октября 2012 года якобы подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая".

Продолжая реализовывать вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО2, приобретя упомянутые фиктивные документы при вышеизложенных обстоятельствах, в один из дней в период с 19 октября 2012 года по 20 марта 2013 года, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, действуя умышленно, с теми же преступными мотивом и целью, грубо нарушая требования указанных выше нормативных актов, достоверно зная о том, что высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая" ею не подтверждена, в целях систематического длительного необоснованного начисления и выплаты ей денежных средств в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада в повышенном размере ввиду необоснованно повышенного оклада как врачу стоматологу-терапевту, имеющему высшую квалификационную категорию и последующего распоряжения ими в целях личного обогащения, находясь на территории филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представила в административное отделение данного филиала указанные выше подложные выписку из приказа начальника ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации и удостоверение данного учреждения, согласно которым якобы в соответствии с решением аттестационной комиссии ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации от 19 октября 2012 года ею подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая".

Будучи введенными ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно подтверждения ею высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", работники филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, полагая, что последняя имеет в связи с этим право на получение повышенного должностного оклада, подготовили проект соответствующего приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации об установлении ФИО2 оклада в необоснованно повышенном размере, после чего представили его в Федеральное государственное бюджетное учреждение "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации.

В свою очередь, должностные лица Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи введенными последней путем обмана в заблуждение относительно подтверждения ею 19 октября 2012 года высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" и наличия в связи с этим оснований для дальнейшего начисления и выплаты ФИО2 заработной платы в повышенном размере, приняли решение о необходимости установления последней повышенного должностного оклада, как врачу стоматологу-терапевту, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", после чего 20 марта 2013 года начальником Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был издан приказ от 20 марта 2013 года №08-01/15, согласно которому с 19 октября 2012 года ФИО2 установлен оклад с учетом высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая".

С 21 марта 2013 года (по истечении срока действия фактически подтвержденной ФИО2 21 марта 2008 года высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая") на основании вышеуказанного приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации работники и должностные лица Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи введенными ею путем обмана в заблуждение относительно подтверждения последней 19 октября 2012 года высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" и наличия в связи с этим оснований для дальнейшего начисления и выплаты ФИО2 заработной платы в повышенном размере, продолжили на регулярной основе начислять и выплачивать последней заработную плату, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в необоснованно повышенном размере путем перечисления денежных средств с лицевого счета Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации на выпущенную на имя ФИО2 в ПАО "ВТБ" банковскую карту № - до марта 2017 года, с марта 2017 года - на открытый на имя последней в ПАО "ВТБ" расчетный счет №

В свою очередь, ФИО2, получая заработную плату, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в необоснованно повышенном размере, о неподтверждении ею высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" умалчивала, работникам и руководству Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации об этом не сообщала, чем продолжала вводить их в заблуждение относительно наличия оснований для выплаты ей заработной платы, а также вышеуказанных выплат в повышенном размере и распоряжалась поступавшими на её банковскую карту похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

19 октября 2017 года в связи с окончанием срока действия представленного ФИО2 в административное отделение филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации удостоверения ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Россйиской Федерации №721/2012 с внесенными в него несоответствующими действительности сведениями о подтверждении ею высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" работниками и должностными лицами Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в 

<

адрес> было принято решение о начислении и производстве выплат ФИО2 заработной платы и иных выплат, исходя из должностного оклада в размере без учета квалификационной категории, и с 19 октября 2017 года указанные выплаты стали производиться ФИО2 без учета квалификационной категории, в связи с чем совершаемое последней преступление было окончено.

Осуществляя трудовую деятельность в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, ФИО2 в соответствии со ст.57 Конституции Российской Федерации, а также ст.207, п.6 ч.1 ст.208, п.1 ст.209, ст.224 и п.1 ст.226 Налогового кодекса Российской Федерации являлась налогоплательщиком налога на доходы физических лиц, исчисление и удержание которого производилось Федеральным государственным бюджетным учреждением "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 введенные ею в заблуждение работники Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в г

<

адрес> в период с 20 марта 2013 года до 19 октября 2017 года необоснованно начислили и выплатили ФИО2 за период с 21 марта 2013 года по 18 октября 2017 года денежные средства в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, с учетом повышенного оклада, в сумме на 281 987 рублей 93 копейки (без вычета подоходного налога, а с вычетом подоходного налога на 245 329 рублей 93 копейки) большей, чем ФИО2 полагалось к выплате без учета вышеуказанной квалификационной категории, что установлено заключением экспертов комиссионной судебной бухгалтерской экспертизы от 15 апреля 2021 года.

Вышеуказанными деяниями ФИО2 путем обмана, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество – денежные средства в общей сумме 281 987 рублей 93 копейки, принадлежащие государству в лице Министерства обороны Российской Федерации, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью и пояснила, что с 2001 года и по настоящее время она работает в должности врача стоматолога-терапевта в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 2008 году ею в установленном законом порядке была подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапивтическая", которую в 2013 году необходимо было подтвердить вновь. В этом время один из пациентов санатория предложил ей оказать содействие в получении документов, подтверждающих указанную квалификационную категорию в академии им. С.М. Кирова г. Санкт-Петербурга, на что она дала своё согласие и примерно через 2-3 месяца получила выписку из решения аттестационной комиссии о подтверждении ею высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". После представления которой она стала получать заработную плату и иные выплаты в большем размере.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой 22 апреля 2021 года, согласно которых с 2001 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации и состоит в должности врача стоматолога-терапевта стоматологического кабинета, при этом название санатория неоднократно менялось. Исходя из опыта её работы, ей известно о том, что медицинские работники имеют право на прохождение аттестации для получения квалификационной категории. Прохождение медицинскими работниками аттестации для получения квалификационной категории носит не обязательный, а добровольный характер. Вместе с тем, медицинским работникам, имеющим квалификационную категорию, устанавливается повышенный должностной оклад. 31 октября 2017 года решением аттестационной комиссии при медицинской службе ЮВО ей установленным порядком была подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая", при этом она фактически присутствовала на заседаниях аттестационных комиссий. Насколько ей известно, согласно нормативных правовых актов Министерства обороны Российской Федерации квалификационную категорию присваивает Военно-медицинская академия им. Кирова, расположенная в г. Санкт-Петербурге, куда необходимо убывать для прохождения аттестации, а, именно: проходить тестирование и собеседование, сдавать экзамен. При этом квалификационная категория может быть присвоена лишь в случае положительных результатов, показанных на тестировании, собеседовании, экзамене при принятии аттестационной комиссией соответствующего решения. Лишь в таком случае ей бы были выданы документы, подтверждающие присвоение ею квалификации. Соблюдение указанного порядка требовало временных затрат, а также затрат денежных средств, в том числе на проезд, проживание и т.д. 

В один из дней сентября-октября 2012 года, более точную дату она не помнит, на территории филиала "Санаторий "Дивноморское", расположенного в 

<

адрес>, между ней и ранее неизвестным ей мужчиной состоялся разговор, в ходе которого она сообщила, что ей необходимо подтвердить высшую квалификационную категорию, на что указанный мужчина ответил, что он может безвозмездно помочь ей в данном вопросе, а, именно, передать ей документы, содержащие сведения о якобы подтверждении ею квалификационной категории без её убытия в Военно-медицинскую академию им. Кирова и прохождения установленного порядка присвоения квалификационной категории. Мужчина не сообщил ей, как он это сделает, однако отметил, что он является сотрудником одного из гражданских учреждений сферы здравоохранения и сможет ей помочь в указанном вопросе, хоть и не является военнослужащим и какого-либо отношения к Министерству обороны Российской Федерации не имеет. Поскольку она понимала, что для подтверждения квалификационной категории ей придется понести материальные затраты, связанные с убытием в г. Санкт-Петербург, а также то, что это потребует временных затрат, она, преследуя цель улучшить свое материальное положение, на высказанное ей указанным мужчиной предложение согласилась. Для подтверждения высшей квалификационной категории необходим был определенный пакет документов, который она подготовила и передала неизвестному мужчине. Указанный мужчина сообщил ей, что после того, как будут подготовлены соответствующие документы о якобы подтверждении ею высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", он их направит ей почтой. При этом она не передавала указанному мужчине денежные средства, иные материальные ценности и не обещала этого сделать. В дальнейшем, в феврале 2013 года, более точное время не помнит, она по почте получила конверт, в котором содержались выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова от 19 октября 2012 года № и удостоверение о подтверждении квалификационной категории № Согласно этим документам в соответствии с решением аттестационной комиссии ею якобы подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая". При этом на каком-либо заседании аттестационной комиссии она не присутствовала, какого-либо тестирования и собеседования не проходила. Примерно в один из дней марта 2013 года, более точно дату и время не помнит, она предъявила в административное отделение филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, какому именно работнику, не помнит, оригиналы вышеуказанных полученных ею по почте документов. При этом она не сообщила указанному должностному лицу об обстоятельствах приобретения ею данных документов и том, что они подложные, поскольку понимала, что иначе ей не будет выплачиваться повышенный должностной оклад. В последующем с представленных ею оригиналов документов были сняты светокопии, которые были приобщены в ее личное дело, а оригиналы документов были ей возвращены. В связи с представлением ею в административное отделение филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации вышеуказанных подложных документов о подтверждении ею высшей квалификационной категории руководством Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации с 19 октября 2012 года ей был установлен повышенный должностной оклад, в связи с чем она ежемесячно получала заработную плату с должностным окладом, установленным с учетом наличия у нее высшей квалификационной категории. При этом полученными деньгами она распорядилась по своему усмотрению. Свою вину в незаконном получении заработной платы с повышенным должностным окладом в результате представления ею подложных документов она признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

(том №2 л.д.№103-107);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Министерства обороны Российской Федерации А. И.А., данными им в ходе предварительного следствия 12 апреля 2021 года, согласно которых он работает ведущим юрисконсультом Федерального государственного казенного учреждения "Южное региональное управление правового обеспечения" Министерства обороны Российской Федерации. В соответствии с доверенностью №207/10/ою/д/243 от 10 ноября 2020 года, выданной заместителем директора Правового департамента Министерства обороны Российской Федерации С. С.В., он уполномочен представлять интересы Министерства обороны Российской Федерации, в том числе в уголовном судопроизводстве. Правомочным должностным лицом Министерства обороны Российской Федерации – руководителем ФГКУ "Южное региональное управление правового обеспечения" Министерства обороны Российской Федерации ему поручено представлять интересы потерпевшего - Министерства обороны Российской Федерации по данному уголовному делу. Из постановления о возбуждении уголовного дела от 07 апреля 2021 года ему известно о том, что ФИО2 совершила мошенничество, в связи с чем последняя причинила материальный ущерб Министерству обороны Российской Федерации. Оценка потерпевшей стороной деяний ФИО2 будет дана в суде по результатам возмещения или не возмещения последней ущерба, причиненного преступлением.

(том №1 л.д.№56-58);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Л. Ю.Н., данными ею в ходе предварительного следствия 09 апреля 2021 года, согласно которых в период с декабря 2009 года по май 2014 года она осуществляла трудовую деятельность в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в должности специалиста по кадрам филиала "Санаторий "Дивноморское". В её должностные обязанности, как специалиста по кадрам, помимо прочих обязанностей входила подготовка проектов приказов. 13 сентября 2014 года в связи с регистрацией брака ей была присвоена фамилия "Л.", до этой даты её фамилия была "Колесникова". В марте 2013 года, но не позднее 20 марта 2013 года, когда она находилась на своём рабочем месте, то есть в административном отделении филиала, ФИО2 представила ей оригинал выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии г. Санкт-Петербурга от 19 октября 2012 года №7/236, а также удостоверение №721/2012, согласно которым последней была подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая". С представленных ФИО2 оригиналов документов ею были сняты копии, которые были приобщены к личному делу последней. Далее по указанию начальника отдела кадров Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации Т. Е.А. она подготовила электронную версию проекта приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" МО РФ" от 20 марта 2013 года №08-01/15, в который была внесена ФИО2, как врач, имеющая высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", в связи с чем последней был установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей. С представленных ФИО2 оригиналов документов ею были сняты копии, которые приобщены к личному делу последней, после чего она передала электронную версию указанного проекта приказа и оригиналы документов Т. Е.А., которая подготовила окончательную версию проекта названного приказа. В последующем по возвращении ей оригиналов выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии г. Санкт-Петербурга от 19 октября 2012 года №7/236, а также удостоверение №721/2012 данные документы она возвратила ФИО2 Проверка подлинности представляемых документов в её должностные обязанности не входила, однако представленные вышеуказанные документы в отношении ФИО2 у неё каких-либо сомнений не вызвали, так как были надлежащим образом оформлены и имели подписи должностных лиц Военно-медицинской академии, заверены гербовой печатью данной академии. В случае, если бы ей не были представлены вышеуказанные документы в отношении ФИО2, то она бы не включила последнюю в проект приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15. Содержащаяся в листе согласования приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15 исполненная от её имени подпись принадлежит ей. Ей неизвестно о том, при каких обстоятельствах происходило согласование указанного документа должностными лицами Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. После подписания начальником Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации приказа от 20 марта 2013 года №08-01/15 он был доведен до ФИО2 под роспись. В случае, если бы ей было известно о том, что представленные ФИО2 выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии г. Санкт-Петербурга от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012 являются подложными, и последняя в действительности квалификационную категорию в 2012 году не подтверждала, то она бы не внесла в вышеуказанный приказ сведения об установлении ФИО2 повышенного должностного оклада с учетом квалификационной категории. 

(том №1 л.д.№219-223);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н. В.Г., данными им в ходе предварительного следствия 14 апреля 2021 года, согласно которых в период с 1987 года по 2009 года он проходил военную службу в филиале "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. Изначально санаторий назывался военным санаторием "Дивноморское" Военно-морского флота. В последующем название санатория неоднократно менялось. С 01 января 2016 года санаторий называется филиалом "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. В 2009 году он уволился с военной службы по достижению предельного возраста пребывания на военной службе. С 01 февраля 2011 года он осуществляет трудовую деятельность в указанном санатории в качестве гражданского персонала Министерства обороны Российской Федерации. С 2011 года по 2014 год он временно исполнял обязанности начальника филиала. С 2014 года занимает должность начальника филиала указанного учреждения. Изначально в санатории была создана подкомиссия аттестационной комиссии медицинской службы Военно-морского флота, в компетенцию которой входила аттестация медицинских работников для присвоения квалификационных категорий. При этом указанная комиссия производила аттестацию медицинских работников санатория. С ноября 2010 года "Военный санаторий "Дивноморское" Военно-морского флота" был реорганизован в филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, в связи чем вышеуказанная подкомиссия аттестационной комиссии медицинской службы Военно-морского флота была упразднена. Последний раз указанная подкомиссия аттестовала работников санатория в 2010 году. В последующий период медицинские работники санатория проходили аттестацию квалификационных категорий в аттестационных комиссиях иных медицинских учреждений и организаций. От начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации Л. Ю.В. и должностных лиц военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону ему известно о том, что в отношении работника филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации ФИО2 возбуждено уголовное дело в связи с незаконным получением ею заработной платы и иных выплат в большем размере, чем ей полагалось, в связи с использованием последней подложных документов о подтверждении высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". До недавнего времени ему не было известно о том, что документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" являются подложными. Согласно приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15 ФИО2, как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей. Основанием для издания приказа явились выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012. Проект указанного приказа изготовили специалист по кадрам филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации К. Ю.Н. совместно со специалистом по кадрам Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации Т. Е.А., о чём на оборотной стороне приказа имеются их подписи. К. Ю.Н. и Т. Е.А. должны были составить проект приказа на основании предоставленных им выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверения №721/2012. Далее приказ был передан для согласования иным должностным лицам Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, после чего начальник данного учреждения подписал его, то есть издал приказ, на основании которого ФИО2 стали производиться выплаты с учётом наличия у нее высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". В случае, если бы он знал о том, что вышеуказанные документы о присвоении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" являются подложными, он бы сообщил об этом начальнику Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации и не допустил бы незаконную выплату ФИО2 заработной платы и иных выплат в большем размере, чем ей полагалось. ФИО2, предоставив в административное отделение филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации подложные документы, содержащие недостоверные сведения о присвоении ей высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", ввела должностных лиц Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, в том числе начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в заблуждение относительно присвоения ей установленным порядком высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" и, соответственно, наличия у неё законных оснований для получения заработной платы и иных выплат с учётом указанной квалификационной категории. 

(том №1 л.д.№224-229);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т. Е.А., данными ею в ходе предварительного следствия 16 апреля 2021 года, согласно которых в период с августа-сентября 2010 года по июнь-июль 2014 года она осуществляла трудовую деятельность в отделе кадров управления Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации в должности начальника отдела кадров указанного учреждения. В её должностные обязанности входил контроль за деятельностью подчиненных ей работников отдела кадров. Согласно приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работников филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15 ФИО2, как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей. Основанием для издания указанного приказа явилась выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012. Проект данного приказа изготовила она, о чём на оборотной стороне приказа имеется её подпись. Указанный проект приказа был ею составлен, так как ФИО2 была представлена выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012. Проверка подлинности представляемых документов в её должностные обязанности не входила, однако представленные вышеуказанные документы в отношении ФИО2 у неё каких-либо сомнений не вызвали, так как были надлежащим образом оформлены и имели подписи должностных лиц Военно-медицинской академии, заверены гербовой печатью данной академии. Кто именно ей представил указанные документы, она не помнит, так как прошло длительное время, однако не исключает, что их могла представить лично ФИО2 В случае, если бы ей не были представлены указанные документы в отношении ФИО2, то она бы не включила последнюю в проект приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15. Содержащаяся в листе согласования приказа начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15 исполненная от её имени подпись принадлежит ей. После подписания ею указанного проекта приказа он был передан для согласования его с рядом должностных лиц Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. Ей неизвестно о том, при каких обстоятельствах происходило согласование указанного документа должностными лицами Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. После подписания начальником Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации приказа от 20 марта 2013 года №08-01/15 он был доведен до сведения ФИО2 под роспись. В случае, если бы ей было известно о том, что представленные ФИО2 выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии г. Санкт-Петербург от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012 являются подложными и последняя в действительности квалификационную категорию в 2012 году не подтверждала, то она бы не внесла в вышеуказанный приказ сведения об установлении ФИО2 повышенного должностного оклада с учётом квалификационной категории. Приказ начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15, также, как и все приказы, изданные указанным должностным лицом, был подписан в административном здании Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес> Начисление, выплата работникам учреждения заработной платы производятся финансово-экономической службой Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, которая находится в административном здании Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенном по адресу

<

адрес>

(том №1 л.д.№230-234);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ж. А.А., данными им в ходе предварительного следствия 16 апреля 2021 года, согласно которых с июля 2010 года по 01 июля 2013 года он состоял в должности начальника Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. В ходе следственного действия ему стало известно о том, что в отношении работника филиала "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации ФИО2 возбуждено уголовное дело в связи с незаконным получением ею заработной платы и иных выплат в большем размере, чем ей полагалось, в связи с использованием последней подложных документов о подтверждении ей высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". До получения этой информации он не был осведомлен о том, что документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" являются подложными. Согласно приказа начальника Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15 "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" МО РФ ФИО2, как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей. Основанием для издания приказа явились выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012. Проект данного приказа изготовила начальник отдела кадров Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации Т. Е.А., о чём на оборотной стороне приказа имеется её подпись. Т. Е.А. должна была составить проект приказа на основании предоставленных ей выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверения №721/2012. После подготовки проекта приказа данный проект был согласован начальником финансово-экономической службы - главным бухгалтером Л. Т.С. и ведущим юрисконсультом. Содержание проекта приказа не вызывало у него каких-либо сомнений. У него не было оснований не доверять упомянутым подчиненным и ФИО2, а также полагать, что вышеуказанные документы могут быть подложными, в связи с чем им был подписан приказ от 20 марта 2013 года №08-01/15. Содержащаяся на данном приказе подпись от его имени принадлежит ему. На основании этого приказа ФИО2 стали производиться выплаты с учётом наличия у неё высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". В случае, если бы он знал о том, что вышеуказанные документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" являются подложными, он бы не подписал приказ об установлении последней повышенного должностного оклада в связи с подтверждением ей высшей квалификационной категории и не допустил бы незаконную выплату ФИО2 заработной платы и иных выплат в большем размере, чем ей полагалось. Предоставив в отдел кадров Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации подложные документы, содержащие недостоверные сведения о присвоении ей высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", ФИО2 ввела должностных лиц Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, в том числе и его в заблуждение относительно законности подтверждения ей высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". 

(том №1 л.д.№239-244);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К. Е.Ф., данными ею в ходе предварительного следствия 16 апреля 2021 года, согласно которых с января 2014 года она осуществляет трудовую деятельность в Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. Изначально она состояла в должности заместителя начальника финансово-экономической службы - заместителя главного бухгалтера, а с октября 2016 года состоит в должности начальника финансово-экономической службы - главного бухгалтера. В её должностные обязанности входит организация бухгалтерского учета, составление, представление и сдача бухгалтерской отчетности. Заработная плата работникам Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации рассчитывается на основании табелей учёта использования рабочего времени. При приеме табеля обязательно проверяется наличие в нём подписей исполнителя, то есть лица, составившего табель, подпись ответственного исполнителя. После проверки табеля и соответствия его установленным требованиям рассчитывается заработная плата за фактически отработанное работником время. Заработная плата рассчитывается в сертифицированной программе 1С, которая имеет наименование "Зарплата и кадры". Вход в указанную систему осуществляется по персональному паролю, который известен только пользователю. После ввода данных табеля в программу 1С в ней формируется, рассчитывается заработная плата и составляется платежное поручение на выплату заработной платы работникам соответствующего филиала, которое направляется посредством электронного документооборота в Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю. Затем на основании платежного поручения в базе 1С формируется реестр на зачисление денежных средств в банк, в котором указывается номер банковского счета, фамилия, имя, отчество получателя денежных средств, а также сумма зачисления. Указанный реестр также направляется посредством электронного документооборота в банк получателя денежных средств ПАО "ВТБ" и ПАО "Промсвязьбанк", которые участвуют в зарплатном проекте. Вышеперечисленные документы подписываются электронной подписью. Платежные поручения и реестры на получение заработной платы, в том числе на ФИО2 были распечатаны на бумажный носитель и хранятся в финансово-экономической службе Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации. Заработная плата гражданского персонала Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации состоит из должностного оклада, который устанавливался согласно действующего на соответствующий период времени приказа Министра обороны Российской Федерации "О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года №583" от 10 ноября 2008 года №555, от 23 апреля 2014 года №255, от 18 сентября 2019 года №545. Исходя из должностного оклада, исчисляются стимулирующие выплаты: за выслугу лет в размере от 5 до 40 % в зависимости от времени работы в организациях Министерства обороны Российской Федерации или организациях, позволяющих засчитывать в выслугу лет данный период; ежемесячная стимулирующая премия в размере 25%. Размер процентного соотношения стимулирующей выплаты за выслугу лет ежегодно устанавливается приказом Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации на каждого работника. Должностной оклад работника увеличивается при наличии у последнего соответствующей квалификационной категории, которая имеет три вида: первая, вторая и высшая и присваивается решением аттестационной комиссии. Порядок прохождения аттестации, то есть, где производятся заседания комиссии и каким образом, ей неизвестен. Насколько она осведомлена, при получении квалификационной категории работник представляет в кадровый орган Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации заявление об установлениии повышенного должностного оклада и документы, подтверждающие наличие квалификационной категории, после чего начальником учреждения издается приказ об установлении повышенного должностного оклада, в зависимости от квалификационной категории. По поступлению указанного приказа в финансово-экономический отдел учреждения в базу 1С "Зарплата и кадры" вносятся изменения, то есть размер должностного оклада, установленный приказом с даты присвоения категории. Ежегодно отделом кадров учреждения в финансово-экономический отдел предоставляется тарификационный список медицинских (фармацевтических) работников по действующим категориям, в котором указывается дата, с которой действует категория, имеющая срок действия 5 лет. Расчет и выплата заработной платы производится за счет средств федерального бюджета, выделенных для Министерства обороны Российской Федерации по соответствующим статьям. Финансово-экономическая служба Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, где производится начисление, выплата работникам учреждения заработной платы, находится в административном здании Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес> Ознакомившись с копией приказа начальника Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации от 20 марта 2013 года №08-01/15, она пояснила, что согласно его содержания ФИО2, как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей. Основанием издания указанного приказа явилась выписка из приказа Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236. Поскольку приказ издан 20 марта 2013 года, а указанная категория ФИО2 установлена с 19 октября 2012 года, последней с указанной даты был произведен перерасчет и выплачены денежные средства с учетом высшей квалификационной категории. В период с 20 марта 2013 года по 18 октября 2017 года начисление заработной платы ФИО2 производилось, как врачу стоматологу, имеющему высшую квалификационною категорию по специальности "Стоматология терапевтическая", с установленным должностным окладом в размере 13 934 рублей с последующей его индексацией. Работник финансово-экономического отдела не обязан проверять документы, послужившие основанием для издания приказа об установлении должностного оклада на соответствие их действительности. Основанием для изменения размера должностного оклада в базе 1С для работника финансово-экономического отдела является приказ начальника учреждения. О том, что ФИО2 в действительности 19 октября 2012 года не присваивалась высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая", ей стало известно от начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации Л. Ю.В. и должностных лиц военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону. В случае, если бы указанные сведения о ФИО2 ей стали бы известны ранее, она бы незамедлительно доложила об этом начальнику учреждения, уточнив, что необходимо изменить условия оплаты труда ФИО2 без учета высшей квалификационной категории. 19 октября 2017 года в связи с окончанием срока действия представленного ФИО2 удостоверения ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министрерства обороны Российской Федерации №721/2012 о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" заработная плата, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, стали выплачиваться ФИО2, исходя из должностного оклада без учета квалификационной категории.

(том №1 л.д.№245-249);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А. А.М., данными им в ходе предварительного следствия 12 апреля 2021 года, согласно которых с 2002 года он осуществляет свою трудовую деятельность в ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Российской Федерации в должности врача-методиста. В период с осени 2003 года по март 2017 года он на основании ежегодных приказов начальника академии исполнял обязанности секретаря аттестационной комиссии по присвоению квалификационных категорий врачам и провизорам. В его обязанности, как секретаря входили прием аттестационных документов, подготовка документов к заседанию аттестационной комиссии, оформление протокола аттестационной комиссии и проекта приказа об утверждении протокола, организация выписки удостоверений о присвоении квалификационных категорий и их выдача врачам (провизорам), прошедшим аттестацию. Порядок получения квалификационных категорий специалистами медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации в 2012 году определялся Положением о порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими работниками, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 года №808н "О порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими работниками" и Методическими указаниями "Организация работы аттестационных комиссией медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации", утвержденными приказом начальника Главного военно-медицинского управления от 28 июля 2008 года №80 "О порядке получения квалификационных категорий специалистами медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации". Согласно установленному Положением порядку специалисты, изъявившие желание пройти аттестацию для получения квалификационной категории, представляют в аттестационную комиссию следующие документы: заявление на имя председателя аттестационной комиссии, аттестационный лист, отчет о профессиональной деятельности, копии документов об образовании, трудовой книжки, в случае изменения фамилии, имени, отчества - копию документа, подтверждающего факт изменения фамилии, имени, отчества; копию документа о присвоении имеющейся квалификационной категории (при наличии). Документы, необходимые для рассмотрения аттестационной комиссией вопроса о присвоении кандидату квалификационной категории почтой в академию никогда не поступали. Выездные заседания аттестационной комиссии и квалификационные испытания за пределами академии никогда не проводились. В соответствии с установленным порядком аттестация является добровольной и проводится аттестационными комиссиями по трем квалификационным категориям: второй, первой и высшей. Аттестация медицинских работников Вооруженных Сил Российской Федерации проводится на территории академии. Присутствие специалиста на заседании аттестационной комиссии при присвоении или подтверждении квалификационной категории является обязательным. Вместе с тем, если аттестуемый медицинский специалист не может по тем или иным причинам присутствовать на заседании комиссии (командировка, болезнь), то он обязан сообщить об этом заранее в аттестационную комиссию. В указанном случае аттестационная комиссия принимает решение о проведении заседания аттестационной комиссии индивидуально, однако, таких случаев в академии не было. В академии никогда не было случаев, чтобы решение о присвоении квалификационной категории специалисту принималось без присутствия последнего на заседании указанной аттестационной комиссии. Аттестация медицинских работников и фармацевтических работников проводится один раз в пять лет, присвоенная квалификационная категория действительна на всей территории Российской Федерации в течение пяти лет со дня издания распорядительного акта о присвоении. При аттестации оцениваются теоретические знания и практические навыки, необходимые для выполнения профессиональных обязанностей по соответствующим специальностям и должностям, на основе результатов квалификационного экзамена. Квалификационный экзамен включает в себя экспертную оценку отчета о профессиональной деятельности специалиста, тестовый контроль знаний и собеседование. Тестовый контроль знаний предусматривает выполнение специалистом тестовых заданий и признается пройденным при условии успешного выполнения не менее 70% общего объема тестовых заданий. Собеседование проводится членами экспертной группы аттестационной комиссии по теоретическим и практическим вопросам профессиональной деятельности специалиста при условии успешного прохождения им тестового контроля знаний. По результатам квалификационного экзамена экспертная группа принимает решение о присвоении или об отказе в присвоении специалисту квалификационной категории. Академией неоднократно принимались решения об отказе в присвоении квалификационных категорий. Причинами отказов являлись неявка специалиста, неудовлетворительная оценка специалиста по результатам тестирования, непрохождение собеседования, отсутствие необходимого стажа работы по специальности. При положительном решении аттестационной комиссии о присвоении (подтверждении) квалификационной категории и после издания начальником академии приказа об утверждении протокола комиссии выписывается удостоверение установленного образца, которое выдается прошедшему аттестацию специалисту под роспись, а также выписка из протокола заседания аттестационной комиссии о присвоении квалификационной категории. При отрицательной оценке любого из перечисленных испытаний аттестуемый дальнейшему рассмотрению аттестационной комиссией не подлежит. При положительном решении аттестационной комиссии о присвоении (подтверждении) квалификационной категории начальником академии издается приказ об утверждении протокола заседания комиссии, которым присваивается квалификационная категория. Выписки из таких приказов никогда кандидатам на руки не выдавались, а выдавались только выписки из протоколов, согласно которым кандидатам присваивались (подтверждались) квалификационные категории. После издания указанного приказа оформляется удостоверение установленного образца. В период с сентября 2003 года по настоящее время удостоверения о присвоении квалификационных категорий оформляла и оформляет С. Л.В., которая является медицинским регистратором клинического отдела академии. Он не помнит случаев, чтобы удостоверения заполнялись иным лицом. С. Л.В. уходила в отпуск в летнее время года, то есть, когда заседания аттестационных комиссий в академии не проводились. После этого как С. Л.В. на основании приказа начальника академии оформляет удостоверения о присвоении квалификационной категории, она передает их секретарю аттестационной комиссии для сверки последним правильности записей, после чего секретарь аттестационной комиссии подписывает удостоверения и представляет их на подпись председателю аттестационной комиссии. После ознакомления с приказом начальника академии председатель аттестационной комиссии расписывается в предоставленных секретарем удостоверениях. Удостоверение и выписка из протокола заседания аттестационной комиссии о присвоении квалификационной категории выдаются специалисту лично на руки, данные документы специалисту почтой не отправлялись, в книге исходящей корреспонденции не регистрировались. ФИО2 ему не знакома. С просьбами об изготовлении на имя ФИО2 удостоверения или какой-либо выписки о присвоении последней квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" к нему никто не обращался. Ознакомившись с копией удостоверения №721/2012 на имя ФИО2, он показал, что подпись, выполненная от его имени в указанном удостоверении о якобы подтверждении ФИО2 квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", ему не принадлежит, указанный документ он не подписывал. Кем исполнена данная подпись от его имени, ему неизвестно. Кем, когда, при каких обстоятельствах оформлено указанное удостоверение ему также неизвестно. В удостоверении указан несуществующий номер, поскольку такие номера удостоверениям, выдаваемым академией, не присваивались. Подпись, выполненная от имени П. В. в указанном удостоверении, не соответствует действительности и последнему не принадлежит, поскольку ввиду продолжительной работы с П. В. ему известно, как выглядит подлинная подпись указанного должностного лица. Представленная ему на ознакомление копия выписки из приказа от 19 октября 2012 года №7/236 не соответствует действительности, поскольку согласно приказов начальника академии квалификационная категория ФИО2 в академии не присваивалась и не подтверждалась. Подпись, выполненная от имени Г. Д.Е. в указанной выписке, не соответствует действительности и последнему не принадлежит, поскольку ввиду продолжительной работы с Г. Д.Е. ему известно, как выглядит его подлинная подпись. ФИО2 на заседаниях аттестационных комиссий академии, проводимых по присвоению квалификационных категорий, не присутствовала, документы установленным порядком не представляла. Удостоверение и выписки из протоколов заседаний, в том числе выписки из приказов о присвоении (подтверждении) квалификационных категорий ФИО2 не выдавались.

(том №1 л.д.№183-188);

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколами явок с повинной ФИО2 от 07 апреля 2021 года, согласно которого ФИО2 в присутствии защитника - адвоката Тараканова Д.С. сообщила о совершённом ею преступлении, а, именно, о незаконном получении заработной платы и иных выплат в повышенном размере вследствие введения в заблуждение должностных лиц Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации путём представления подложных документов: выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова от 19 октября 2012 года № /236 и удостоверения о подтверждении квалификационной категории №721/2012, содержащих заведомо ложные сведения о том, что ею (ФИО2) якобы подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая".

(том №1 л.д.№39-41, №42-44);

- протоколом выемки от 07 апреля 2021 года, согласно которого 07 апреля 2021 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 18 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: Ф. Н.И. и Х. Ж.В., с участием начальника отдела кадров Управления ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ Ш. А.Л. произведена выемка удостоверения №721/2012 о присвоении ФИО2 квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая".

(том №1 л.д.№152-153);

- протоколом осмотра документом от 07 апреля 2021 года с приложением к нему, согласно которого 07 апреля 2021 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: С. А.В. и П. Р.Р. осмотрены: удостоверение №721/2012 о подтверждении ФИО2 квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая". Осмотром удостоверения №721/2012 установлено, что в нём содержатся записи, согласно которым в соответствии с протоколом №10/2012 приказом начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 ФИО2 подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая". Указанная запись заверена подписью, выполненной от имени председателя аттестационной комиссии В. П., а также подписью, выполненной от имени секретаря аттестационной комиссии АА., которые заверены оттиском круглой гербовой печати Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова. 

(том №1 л.д.№154-156);

- протоколом выемки от 08 апреля 2021 года, согласно которого 08 апреля 2021 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: Ф. Н.И. и Х. Ж.В., с участием начальника отдела кадров Управления ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ Ш. А.Л. в служебном кабинете отдела кадров ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка личного дела ФИО2

(том №1 л.д.№159-160);

- протоколом осмотра документом от 08 апреля 2021 года с приложением к нему, согласно которого 08 апреля 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: С. А.В. и П. Р.Р. осмотрено личное дело ФИО2, в котором содержатся следующие документы: светокопия диплома, согласно которого Г. Т.П. в 1976 году окончила Ставропольский государственный медицинский институт по специальности "Стоматология" с присвоением квалификации врача стоматолога; светокопия свидетельства о заключении брака, согласно которого 16 апреля 1977 года Г. Т.П. в связи с заключением брака присвоена фамилия "Соколова"; личный листок по учету кадров (анкета), согласно которого ФИО2 30 апреля 2001 года принята на работу в военный санаторий "Дивноморское"; дополнение к личному листку по учету кадров, согласно которого 01 декабря 2009 года ФИО2 переведена на должность врача стоматолога-терапевта стоматологического кабинета; светокопия удостоверения о присвоении квалификационной категории №19, согласно которого ФИО2 решением аттестационной комиссии при медицинской службе ВМФ от 19 марта 2008 года протоколом №1 в соответствии с приказом начальника Медицинской службы ВМФ №30 от 21 марта 2008 года подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая"; светокопия удостоверения о подтверждении квалификационной категории №721/2012, согласно которого ФИО2 решением аттестационной комиссии Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года протоколом №10/2012 в соответствии с приказом начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 присвоена (подтверждена) высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая", указанная запись заверена подписями председателя аттестационной комиссии В. П. и секретаря аттестационной комиссии А. А., которые заверены гербовой печатью Военно-медицинской академии; светокопия выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года №7/236 "Об аттестации врачей-специалистов медицинских учреждений Министерства обороны РФ, проходящих тематические усовершенствования при кафедрах ВМедА", согласно которого утвержден протокол заседания аттестационной комиссии при Военно-медицинской академии от 19 октября 2012 года и ФИО2 подтверждена высшая квалификационная категория по специальности "Стоматология терапевтическая". Выписка заверена подписью начальника отдела кадров подполковника медицинской службы ФИО3 и гербовой печатью Военно-медицинской академии.

(том №1 л.д.№161-170);

- письменным сообщением ФГБОУ ВО "Ставропольский государственный медицинский университет" Минздрава России, согласно которого Г. Т.П. (ФИО2) в 1976 году окончила Ставропольский государственный медицинский университет, ей присвоена квалификация врача по специальности "Стоматология".

(том №1 л.д.№175-176);

- письменным сообщением ФГБ ВОУ ВО "Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова" Министерства обороны Российской Федерации, согласно которого ФИО2 аттестацию на присвоение (подтверждение) высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" в аттестационной комиссии Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова в 2012 году не проходила, приказ начальника академии от 19 октября 2012 года №7/236 о присвоении (подтверждении) квалификационных категорий не издавался, удостоверение о присвоении (подтверждении) ей высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" не выдавалось.

(том №1 л.д.№180);

- протоколом выемки от 08 апреля 2021 года, согласно которого 08 апреля 2021 года в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: Ф. Н.И. и Х. Ж.В., с участием начальника отдела кадров Управления ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ Ш. А.Л. в помещении отдела кадров ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка приказа начальника ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 20 марта 2013 года №08-01/15 "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ".

(том №1 л.д.№210-211);

- протоколом осмотра документом от 08 апреля 2021 года с приложением к нему, согласно которого 08 апреля 2021 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 час 10 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: Ф. Н.И. и Х. Ж.В. осмотрены: приказ начальника ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 20 марта 2013 года №08-01/15 "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ", согласно которого ФИО2 - врачу стоматологу стоматологического кабинета филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за подтверждение высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая" с 19 октября 2012 года установлен повышенный должностной оклад в размере 13 934 рублей в месяц. Основанием установления указанного должностного оклада послужили выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова от 19 октября 2012 года №7/236 и удостоверение №721/2012.

(том №1 л.д.№212-214);

- сопроводительным письмом начальника ФГБУ "СКК "Анапский" Министерства обороны РФ от 12 апреля 2021 года №01-13/849, согласно которого органу предварительного расследования предоставлены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, а также об оплате труда указанного работника за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года, а, именно: выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении ФИО2 должностных окладов; выписки из приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; выписки из приказов о выплате ежемесячной премии с марта 2013 года по октябрь 2017 года; выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года; справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству; копии табелей учёта рабочего времени из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за периоды с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных ведомостей из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных листков из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчётов среднего заработка из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за март 2014 года, май 2014 года, январь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2016 года, февраль 2017 года; копии расчётов пособий по листкам нетрудоспособности за февраль 2014 года, сентябрь 2014 года, март 2015 года, июль 2017 года; копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с апреля 2013 года по ноябрь 2017 года.

(том №2 л.д.№2);

- протоколом осмотра документом от 18 апреля 2021 года, согласно которого 18 апреля 2021 года в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 50 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: С. А.В. и П. Р.Р. осмотрены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, а также об оплате труда указанного работника за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года, в том числе: выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении ФИО2 должностных окладов; выписки из приказов начальника ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; выписки из приказов о выплате ежемесячной премии за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года; справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству; копии табелей учёта рабочего времени из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных ведомостей из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных листков из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчётов среднего заработка из ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за март 2014 года, май 2014 года, январь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2016 года, февраль 2017 года; копии расчётов пособий по листкам нетрудоспособности за февраль 2014 года, сентябрь 2014 года, март 2015 года, июль 2017 года; копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с апреля 2013 года по ноябрь 2017 года. Согласно осмотренным документам в период с 20 марта 2013 года по 18 октбяря 2017 года сотрудниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ ФИО2 путём производства регулярных выплат произведена выплата заработной платы, а также иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере, с учётом наличия у последней высшей квалификационной категории, за период с 19 октября 2012 года по 18 октября 2017 года, путём перечисления денежных средств с лицевого счета ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ на выпущенную на имя ФИО2 в Банк ВТБ (ПАО) банковскую карту № - до марта 2017 года, а с марта 2017 года - на открытый на имя последней в Банк ВТБ (ПАО) расчетный счет №.

(том №2 л.д.№3-16);

- ходатайством подозреваемой ФИО2 от 07 апреля 2021 года, согласно которого последняя просит приобщить к материалам уголовного дела выписки о движении денежных средств по счетам, на которые ей поступала заработная плата, а, именно, выписку по счету клиента Банк ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01 марта 2013 года по 03 марта 2017 года и выписку по счету клиента Банк ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 04 марта 2017 года по 31 октября 2017 года.

(том №2 л.д.№24);

- протоколом осмотра документом от 18 апреля 2021 года, согласно которого 18 апреля 2021 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут старшим следователем Военного следственного отдела СК РФ по Краснодарскому гарнизону П. А.А. в присуствии понятых: С. А.В. и П. Р.Р. осмотрены следующие документы: выписка по счету клиента Банк ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01 марта 2013 года по 03 марта 2017 года, выписка по счету клиента Банк ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 04 марта 2017 года по 31 октября 2017 года, а также протокол осмотра документов по уголовному делу № от 18 апреля 2021 года. Из содержания осматриваемого протокола осмотра документов по уголовному делу №, что в ходе произведенного осмотра следователем осмотрены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, а также об оплате труда указанного работника за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года, в том числе расчетные ведомости за период с 2013 года по 2017 год, согласно которым работниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ ФИО2 в период с 20 марта 2013 года по 18 октября 2017 года произведены начисления заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада. Осмотром выписки по счету клиента Банк ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01 марта 2013 года по 03 марта 2017 года установлено, что в период с 07 марта 2013 года по 03 марта 2017 года по счету ФИО2, привязанному к банковской карте №, с периодичностью, не менее, чем каждый месяц совершались транзакции по зачислению денежных средств, в том числе заработной платы с дополнительной информацией о транзакции "Зачисление на карту. Заработная плата. Payment To Contract". При анализе информации о суммах указанных транзакций, с учётом имеющихся в осматриваемой выписке сведений о дате их совершения, установлено, что они в полном объеме соответствуют суммам произведенных ФИО2 в период с 07 марта 2013 года до 01 марта 2017 года работниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский"Министерства оборон РФ начислений заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, информация о которых содержится в протоколе осмотра документов по уголовному делу № от 18 апреля 2021 года, таким образом, все денежные средства, начисленные ФИО2 в указанный выше период работниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, поступили на её счёт, привязанный к банковской карте Банка ВТБ (ПАО) №. Осмотром выписки по счету клиента Банка ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 04 марта 2017 года по 31 октября 2017 года установлено, что в период с 10 марта 2017 года по 25 октября 2017 года по счету № ФИО2 с периодичностью, не менее, чем каждый месяц совершались транзакции по зачислению денежных средств, в том числе заработной платы с дополнительной информацией о транзакции "Поступление заработной платы/иных выплат". При анализе информации о суммах указанных транзакций, с учетом имеющихся в осматриваемой выписке сведений о дате их совершения установлено, что они в полном объеме соответствуют суммам произведенных ФИО2 в период с 10 марта 2017 года по 25 октября 2017 года работниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ начислений заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, информация о которых содержится в протоколе осмотра документов по уголовному делу № от 18 апреля 2021 года, таким образом, все денежные средства, начисленные ФИО2 в указанный выше период работниками ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, поступили на её счет в Банке ВТБ (ПАО) №.

(том №2 л.д.№26-29);

- сообщением начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с приложением копии приходного кассового ордера, согласно которых ФИО2 внесла в кассу учреждения денежные средства в сумме 281 987 рублей 93 копеек в счёт возмещения причиненного ею ущерба.

(том №2 л.д.№80, 81);

- сообщениями начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 05 апреля 2021 года, согласно которых в период с 30 апреля 1980 года по 25 ноября 2010 года филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ имел наименование "Военный санаторий "Дивноморское" Военно-Морского Флота, в период с 25 нобяря 2010 года по 22 июня 2012 года - "филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", в период с 22 июня 2012 года по 01 января 2016 года - "филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного казенного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации", а с 01 января 2016 года имеет наименование: "филиал "Санаторий "Дивноморское" Федерального государственного бюджетного учреждения "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации".

(том №1 л.д.№79, №80);

- выпиской из приказа начальника "Военный санаторий "Дивноморское" от 03 мая 2001 года №50-к, согласно которого ФИО2 с 30 апреля 2001 года принята на работу на должность заведующей пародонтологическим кабинетом – врача стоматолога 1 категории.

(том №1 л.д.№83);

- светокопией приказа начальника ФГУ "Военный санаторий "Дивноморское" ВМФ от 01 декабря 2009 года №548-к, согласно которого ФИО2 с 01 декабря 2009 года переведена на должность врача стоматолога-терапевта.

(том № 1 л.д.№84-86);

- светокопией трудового договора №42 от 30 апреля 2001 года, согласно которого ФИО2 с 30 апреля 2001 года принимается на работу в "Военный санаторий "Дивноморское", расположенный по адресу: 

<

адрес>

(том №1 л.д.№90-91);

- светокопией трудовой книжки на имя ФИО2, согласно которой ФИО2 с 30 апреля 2001 года принята на работу в Военный санаторий "Дивноморское" на должность заведующей пародонтологическим кабинетом - врача стоматолога 1 категории, 01 декабря 2009 года она переведена на должность врача стоматолога-терапевта.

(том №1 л.д.№110-126);

- заключением эксперта филиала №2 ФГКУ "111 Главный государственный центр судебно-медицинских и криминалистических экспертиз" Министерства обороны РФ №83 от 12 апреля 2021 года, согласно выводов которого подпись от имени Г. Д., изображение которой имеется в электрофотографической копии выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова от 19 октября 2012 года №7/236, не является вариантом собственной подписи ФИО2 и выполнена не самой ФИО2, а другим лицом. Подписи от имени В. П. и от имени А. А. в удостоверении о присвоении (подтверждении) квалификационной категории №721/2012 не являются вариантами собственной подписи ФИО2 Установить, выполнены ли эти подписи ФИО2 или другим лицом, не представиляется возможным. Рукописный текст, изображение которого имеется в удостоверении о присвоении квалификационной категории №721/2012 выполнен не ФИО2, а другим лицом.

(том №1 л.д. №200-207);

- заключением от 15 апреля 2021 года, согласно которого приказом начальника ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ №08-01/15 от 20 марта 2013 года ФИО2 установлен должностной оклад в размере 13 934 рублей с учётом высшей квалификационной категории согласно таблице 15 раздела 1 приложения №1 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 10 ноября 2008 года №555 "О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года №583", а также требований приказа Министра обороны Российской Федерации от 14 июля 2011 года №999 "О повышении размеров оплаты труда гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации", приказа Министра обороны Российской Федерации от 29 сентября 2011 года №1740 "О повышении размеров оплаты труда гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации", приказа Министра обороны Российской Федерации от 15 октября 2012 года №3200 "О повышении размеров оплаты труда гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации". Разница между общей суммой денежных средств, фактически выплаченных ФИО2 в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, за период с 21 марта 2013 года по 18 октября 2017 года и общей суммой денежных средств, положенных к выплате ФИО2 в указанный период, в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, с учётом отсутствия у неё квалификационной категории, без вычета подоходного налога составила 281 987 рублей 93 копейки. Разница между общей суммой денежных средств, фактически выплаченных ФИО2 в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, за период с 21 марта 2013 года по 18 октября 2017 года и общей суммой денежных средств, положенных к выплате ФИО2 в указанный период, в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, с учетом отсутствия у неё квалификационной категории, с вычетом подоходного налога составила 245 329 рублей 93 копейки. 

(том №2 л.д.№67-79);

Давая оценку экспертному заключению, оформленному в соотвествии с законом, суд находит его полным и мотивированным, поскольку оно сформулировано на основании исследований, проведенных квалифицированным специалистом, полно и всесторонне обосновывающим свои выводы в экспертном заключении, научно мотивировано, заключение эксперта соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность эксперта сомнений не вызывает, оснований не доверять ему не имеется, эксперт предупрежден об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, какой-либо заинтересованности эксперта в неблагоприятном для подсудимой исходе дела судом не установлено. Выводы эксперта не выходят за пределы его специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключении экспертизы, или ставить их под сомнение, у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанном заключении эксперта, не противоречат другим доказательствам, имеющимся в материалах дела.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашёнными показаниями представителя потерпевшего А. И.А., оглашенными показаниями свидетелей: Л. Ю.Н., Н. В.Г., Т. Е.А., Ж. А.А. К. Е.Ф., А. А.М., показаниями подсудимой ФИО2, данными ею в ходе судебного разбирательства и оглашенными показаниями подсудимой ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых она пояснила о причастности к инкриминируемому ей преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами явок с повинной ФИО2 от 07 апреля 2021 года, протоколами выемки от 07 апреля 2021 года, от 08 апреля 2021 года, протоколами осмотра документов от 07 апреля 2021 года, от 08 апреля 2021 года, от 18 апреля 2021 года, иными письменными доказательствами, заключением судебной экспертизы нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, и доказательств обратного подсудимой ФИО2 и её защитником - адвокатом Таракановым Д.С. не представлено, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимой ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимой без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. "и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба (т.№2 л.д. №80-81), полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что подсудимая является ветераном труда, а также награждение подсудимой почетными грамотами, ценными подарками, благодарственными письмами.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимая ФИО2 по месту работы характеризуется положительно (т.№1 л.д.№127-128), на диспансерном учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. №1 л.д.№138,139,140).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимой ФИО2, ни её защитником - адвокатом Таракановым Д.С. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, данные о личности подсудимой, полностью признавшей свою вину и раскаявшейся в содеянном, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, положительно характеризующейся по месту работы, не состоящей на учёте у врачей нарколога и психиатра, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия её жизни и жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода, поскольку именно такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимой, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ.

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО2 наказания в виде штрафа, судом не применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку правила статей 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

По смыслу закона характер, общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления следует иметь ввиду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО2, полностью признавшей свою вину и раскаявшейся в содеянном, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, положительно характеризующейся по месту работы, не состоящей на учёте у врачей нарколога и психиатра, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание мотив и цель совершения деяния, наличия условий, при которых в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ возможно изменение категории преступления на менее тяжкую, а также учитывая, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимой за содеянное и является реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, полагает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимой ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии с разъяснениями, данными в абз.2 п.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года №10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием (статья 75 УК РФ).

Исходя из положений ст.28 УПК РФ в их нормативном единстве с правилами ч.1 ст.75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместила причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года №19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", по смыслу ч.1 ст.75 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности.

Таким образом, поскольку подсудимая ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью, раскаялась в содеянном, добровольно в полном объёме возместила причиненый имущественный ущерб, исключительно положительно характеризуется по месту работы, принимая во внимание совокупность указанных обстоятельств свидетельствующих, о том, что подсудимая ФИО2 перестала быть общественно опасной, суд приходит к выводу, что в данном случае установлена совокупность обстоятельств для освобождения подсудимой ФИО2 от наказания вследствие деятельного раскаяния, в связи с чем подлежат применению положения, предусмотренные ч.1 ст.75 УК РФ

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в соответствии с требованиями п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ в отношении подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: удостоверение №721/2012 о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", выписка по счету клиента Банка ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01 марта 2013 года по 03 марта 2017 года и выписка по счету клиента Банка ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 04 марта 2017 года по 31 октября 2017 года, содержащие сведения о зачислении ей заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - личное дело работника филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерство обороны РФ ФИО2, хранящееся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу - ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: приказ начальника ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 20 марта 2013 года №08-01/15 "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении ФИО2 должностных окладов; выписки из приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; выписки из приказов о выплате ежемесячной премии за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда за период с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года; справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству; копии табелей учета рабочего времени из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных ведомостей из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных листков из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетов среднего заработка из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министретсва обороны РФ за март 2014 года, май 2014 года, январь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2016 года, февраль 2017 года, копии расчетов пособий по листкам нетрудоспособности за февраль 2014 года, сентябрь 2014 года, март 2015 года, июль 2017 года; копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с апреля 2013 года по ноябрь 2017 года, хранящиеся на ответственном хранение в ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу - ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО2 от отбывания наказания на основании ч.1 ст.75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: удостоверение №721/2012 о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности "Стоматология терапевтическая", выписку по счету клиента Банка ВТБ (ПАО) ФИО2 П№ за период с 01 марта 2013 года по 03 марта 2017 года и выписку по счету клиента Банка ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 04 марта 2017 года по 31 октября 2017 года, содержащие сведения о зачислении ей заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - личное дело работника филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ " Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерство обороны РФ ФИО2, хранящееся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу - ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: приказ начальника ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 20 марта 2013 года №08-01/15 "Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работнику филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГКУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении ФИО2 должностных окладов; выписки из приказов начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; выписки из приказов о выплате ежемесячной премии за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2013 год, 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год; справку о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда за период с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года; справку об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству; копии табелей учета рабочего времени из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных ведомостей из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетных листков из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с марта 2013 года по октябрь 2017 года; копии расчетов среднего заработка из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министретсва обороны РФ за март 2014 года, май 2014 года, январь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2016 года, февраль 2017 года, копии расчетов пособий по листкам нетрудоспособности за февраль 2014 года, сентябрь 2014 года, март 2015 года, июль 2017 года; копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ за период с апреля 2013 года по ноябрь 2017 года, хранящиеся на ответственном хранение в ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу - ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: